⁽¹⁰⁾ Una simile concezione del *fur manifestus*, che secondo la ricostruzione di F. DE VISSCHER, *Le "fur manifestus"*, cit., 449 ss. e *passim*, doveva corrispondere a quella originaria, riemerge ancora nelle testimonianze dei giuristi classici. Anzitutto, viene in considerazione D. 47, 2, 3 pr. (Ulp. 41 ad Sab.), che – a giudizio dello stesso DE VISSCHER, *op. cit.*, 449 – potrebbe recare l'opinione di Sabino: *Fur est manifestus, quem Graeci ἐπ' αὐτοφόρῳ appellant, hoc est eum, qui deprehenditur cum furto*. Si veda inoltre D. 47, 2, 5 pr. (Ulp. 41 ad Sab.), ove è riferita l'opinione di Cassio: *Sive igitur in publico sive in privato deprehendatur, antequam ad locum destinatum rem perferret, in ea causa est, ut fur manifestus sit, si cum re furtiva deprehendatur: et ita Cassius scripsit*. I medesimi principi si riflettono inoltre nell'opinione di Giuliano, ancora una volta citata da Ulpiano in D. 47, 2, 3, 2 (Ulp. 41 ad Sab.): *Sed utrum ita demum fur sit manifestus, si in faciendo furto deprehendatur, an vero si alicubi fuerit deprehensus? et magis est, ut et Iulianus scripsit, etsi non ibi deprehendatur, ubi furtum fecit, adtamen esse furem manifestum, si cum re furtiva fuerit adprehensus, priusquam eo loci rem pertulerit, quo destinaverat*. Si ricava peraltro che i seguaci di questo orientamento, evidentemente al fine di limitare l'applicazione dell'*actio furti manifesti*, circoscrivevano l'ambito della flagranza al caso in cui il ladro – *deprehensus cum re furtiva* – non avesse ancora collocato la merce rubata nel luogo di destinazione.

⁽¹¹⁾ Tale concezione, che secondo F. DE VISSCHER, *Le "fur manifestus"*, cit., 455 ss., 466 ss. e *passim*, si ricollegerebbe all'avvento di una più astratta nozione di *furtum manifestum*, sembrerebbe anzitutto riferibile a Sabino, sulla scorta di GELL. 11. 18, 11: *Manifestum furtum est, ut ait Masurius, quod deprehenditur dum fit. Faciendi finis est cum perlatum est quo ferri coeperat*. Cfr. inoltre Gai. 1, 184: *Manifestum furtum quidam id esse dixerunt, quod dum fit deprehenditur ...*. D'altronde, poiché il furto si configurava come un delitto continuato, consistente in ripetuti atti di *contractatio*, si è avvertita l'esigenza di definire il momento ultimo, entro il quale considerare illecito *in fieri* e *manifestus fur* il ladro catturato. Alcuni giuristi, fra i quali Gaio, guardavano al fatto che costui si trovasse ancora sul luogo del delitto. Così Gai. 3, 184: *Manifestum furtum quidam id esse dixerunt ... alii vero ulterius, quod eo loco deprehenditur ubi fit, veluti si in oliveto olivarum, in vineto uvarum furtum factum est, quamdiu in eo oliveto aut vineo fur sit; aut si in domo furtum factum est, quamdiu in ea domo fur sit*. Inoltre, P. S. 2, 31, 2: *Manifestus fur est, qui in faciendo deprehensus est, et qui intra terminos eius loci, unde quid sustulerat, deprehensus est*. Sempre in questa direzione, D. 47, 2, 6 (Paul. 9 ad Sab.): *Quamvis enim saepe furtum contractando fiat, tamen initio, id est faciendi furti tempore constituere visum est, manifestus nec ne fur esset*.

nio, avrebbe ritenuto sufficiente l'avvistamento del ladro, anziché l'effettiva cattura⁽¹²⁾.

Ebbene, se è vero che il *raptor* rispondeva altresì di furto, si trattava dunque di considerare se egli potesse dirsi *fur manifestus* o *nec manifestus*. E, guardando alla testimonianze pervenuteci sul punto, sembrerebbero emergere – a prima vista – delle posizioni contrastanti.

Anzitutto, due passi di Paolo – nell'affrontare la questione del concorso fra *actio vi bonorum raptorum* e *actio furti* – parrebbero suggerire che il rapinatore si macchiasse propriamente di *furtum nec manifestum*⁽¹³⁾:

D. 47, 8, 1 (Paul. 22 *ad ed.*): Qui rem rapuit, et furti nec manifesti tenetur in duplum et vi bonorum raptorum in quadruplum. sed si ante actum sit vi bonorum raptorum, deneganda est furti: si ante furti actum est, non est illa deneganda, ut tamen id quod amplius in ea est consequatur.

D. 47, 2, 89 (88) (Paul. *l. sing. de concurr. act.*): Si quis egerit vi bonorum raptorum, etiam furti agere non potest: quod si furti elegerit in duplum agere, potest et vi bonorum raptorum agere sic, ut non excederet quadruplum.

(12) L'insuccesso di questa opinione si ricava, anzitutto, da Gai. 3, 184: *Manifestum furtum quidam id esse dixerunt ... alii adhuc ulterius, quandoque eam rem fur tenens visus fuerit; quae sententia non optinuit*. Inoltre, emerge pure da un passo di Ulpiano recante l'opinione di Pomponio, D. 47, 2, 7, 1 (Ulp. 41 *ad Sab.*): *Ibidem Pomponius eleganter scripsit deprehensione fieri manifestum furem; ceterum si, cum tibi furtum facere de domo tua, abscondisti te, ne te occidam, etiamsi vidisti furtum fieri, attamen non est manifestum*. Proseguendo nella lettura del successivo par. 2, parrebbe di capire che Celso ritenesse sufficiente, se non il semplice avvistamento, almeno l'inseguimento del *fur*: *Sed Celsus deprehensioni hoc etiam adicit, si, cum vidisset eum subripientem et ad comprehendendum eum accurrisses, abiecto furto effugit, furem manifestum esse*. Tuttavia, considerato che l'affermazione di Celso era condivisa da Ulpiano (contrario ad intendere il *deprehendere* nel senso di *videre*), è possibile che il giurista, in realtà, volesse significare altro: ossia che potesse considerarsi *manifestus fur* anche colui che – per il fatto di essere avvistato e inseguito – avesse abbandonato la refurtiva prima di essere catturato; vale a dire, colui che – pur essendo infine *deprehensus* – non fosse però trovato in possesso della refurtiva. In questo senso, G. MACCORMACK, *Visus vel deprehensus*, cit., 279.